(583), da Sexta (49) Secção do Polígono "D", da Colônia
Quatro Irmaos, situado Atualmente no Município de Entre Rios do
Sul, neste Estado, com a área de TRINTA MIL METROS QUADRADOS (30.
000,00 m2.), SEM BENFEITORIAS e confrontando:  -ao NORTE, com par-
te do mesmo lote número trezentos e oitenta e tres (383), na  ex-
tensão de cento e setenta e nove (179) metros, de propriedade de
Esther Bento da Roza e outros; .-aov SUL, com parte do mesmo lote
número trezentos e oitenta e tree (383), na extensão de cento 8
setenta e nove (179) metros, de propriedade de Esther Bento da Ro-
za e outros; -ao LESTE, com partg do mesmo lote número trezentos
e oitenta e tres (383), na extensão de cento e cinguenta e dois
(152) metros, de propriedade de Esther Bento da Roza e outros; -e,
ao DESTE, com o lote número trezentos e oitenta e um (381), na ex-
tensão de cento e oitenta g tres (183) metros, que e ou foi de pro
priedade de Setembrino Jose de Azevedo.

INCRA: - Sob número 869.376.000.078/1. - Com área total: 47,8 Ha.

PROPRIETÁRIOS:- A Sra. "ESTHER BENTO DA ROZA", portadora da Cédu-

[...]

- SEM BENFEITORIAS.An Que somada a área de 14.525,00 m2., já pertencente ao acquirente -pela presente Matrícula, nas Folhas Ol, Fformaco total de:30.000,00 m2. (TRINTA MIL METROS QUADRADOS). - y SEM GBENFEITORIAS.
VALOR:- NEz$ 3.000,90. (TRÊS MIL CRUZADOS NOVOS). —E, por Exigência Fiscal dito Imovel foi avaliado em:Ntz$ 3.800,00. (TRÊS MIL E OITOCENTOS CRUZADOS NOVOS).
CONCORDATÁRIOS: - O Sr. IVAN TADEU DA ROSA, solteiro; e, AUGUSTO |LIRA NETO, solteiro, ambos brasileiros, qualifi-cados na respectiva Escritura.
FORMA: - ESCRITURA PÚBLICA DE COMPRA E VENDA, lavrada ém date de06 (seis) de Novembro de 1.989, pela Tabeliã da Sede Mu-nicipal de Campinas do Sul-RS., Dona SIRLENE T.

[...]

arrendamento de terra para lavra de saibro - a céu aberto, com recuperação de área
degradada, mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. O arrendante arrenda, como efetivamente arrendado tem, ao arrendatário, uma área de terra
para lavra de rocha para uso imediato na construção civil, a área é de 4.878,27 m? (quatro
mil oitocentos e setenta e oito, e vinte e sete centésimas metro quadrados), sendo
explorado 19.512 mº(dezenove mil quinhentos e doze metros cúbicos) do imóvel de
legítima propriedade, acima descrito, localizado no “croqui” do levantamento Planialtimétrico,
que assinamefica fazendo parte integrante do presente instrumento.

2. Fica devidamente esclarecido que a área limite para lavra de rocha é a constante no croqui

[...]

Fica o município comprometido a regularização do nivelamento do terreno ao findar do
contrato com elaboração e execução de projeto de recuperação de área degradada, através
de um Plano de Controle Ambiental.

5. O preço da transação, envolvendo a área localizada de lavra de rocha, mais a área de
acesso, é de R$7.785,28(sete mil setecentos e oitenta e cinco reais e vinte e oito
centavos), que serão satisfeitos integralmente na assinatura do contrato.

6. O prazo para a extração do cascc.!ho é até 31 de Dezembro de 2024.

7. O presente instrumento de contrato é irretratável e irrevogável, obrigando a herdeiros e

[...]

referente a “Elaboração de Readequação de Projeto Final de Engenharia”, para implantação e

pavimentação asfáltica da rodovia ERS-483, trecho Entre Rios do Sul - Cruzaltense, código SRE 

483ERS0020, segmento do km 17,20 ao km 35,57, com uma extensão total de 18,37 km, é

composto de 175 (cento e setenta e cinco) páginas, incluindo esta, numeradas sequencialmente 

de 1 a 175. 

Porto Alegre, 22 de novembro de 2024. 

Engº. Marco Aurélio Ramos Caminha 
Coordenador Geral 

175

16/01/2025 10:49:50 DAER/ATE ENG/4327373 ANEXAR DOCUMENTO 770

25043500010544

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL